Mồng 8 tháng sáu, Giả vương rời khỏi Nam Xương (thuộc tỉnh Giang Tây). Qua ngày 15 tháng ấy, Giả Vương được thưởng cái thú trắng rằm ở Hoàng Cương thuộc tỉnh Hồ Bắc.

Vũ Xương, một địa điểm sẽ ghi bằng chữ vàng trên trang lịch sử Trung Hoa sau này. Vì chính tại đó, Hoàng Hưng kéo cờ nghĩa, thực hành công cuộc quang phục giữa năm Tân Hợi (1911). Chẳng dè trước đây hơn một trăm năm, Giả Vương Việt Nam đã được hưởng cái thù phụng sung sướng ở đất ấy (ngày 16, tháng 6, năm Canh Tuất, 1790).

Ngày 24 tháng sáu, hoa cỏ Hứa Châu (cách Nhiệt Hà hơn 2.100 dặm) đón chào Giả Vương và sứ bộ Việt.

Để tỏ tình thân mật và ý trọng đãi khách quý, vua Thanh sai chạy ngựa trạm đưa đến 5 quả vải (lê chi ngũ cá) tươi mới : tặng Giả Vương hai, Ngô Văn Sở một, còn hai quả thì phần Phúc Khang An.

Và, trong khi cùng liệt ở triều ban bên Thanh, đâu đấy noi theo điển nghi, ai nấy túc mục, sứ ta, cũng như sứ Tiêm, cả hai đều lãng quên những tư hiềm về việc nước ⁽³⁾

ĐỐI VỚI AI LAO VÀ DIỄN ĐIỆN

Ai Lao (Lào) ở về phía tây nước ta. Xưa, về đời vua Lý Thánh Tông (1054-1072), năm Long Chương Thiên Tự thứ hai (1067), Lào mới bắt đầu sang ta dâng lễ cống. Sau đó lại không thông hiếu nữa. Năm Hưng Long thứ năm (1297) đời vua Trần Anh Tông (1293-1314), Ai Lao xâm

¹ Tháng tư, năm ất ty (1785), Nguyễn Ánh sang thành Vọng Các (Tiêm La). Vua Tiêm hỏi có tướng Tiêm bị thua. Chúa Nguyễn kể rõ sự trạng Tăng, Sương, tàn bạo, làm dân ta oán, cho nên mới phải đại bại. Vua Tiêm nổi giận, toan chém Tăng, Sương ; nhưng nhờ có Nguyễn vương can ngăn, nên bọn ấy được tha.